PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2019/PMP
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2019/ PMP

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 08h00min, na sala de
reuniões da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a Comissão de
Pregão composta pelo Pregoeiro o Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho, Equipe de Apoio o Sr. Francescco
Marcellino Ferreira Xavier e Davy Cordeiro Chacon, nomeados pela Portaria nº 002/2019, de 02 de
janeiro de 2019, sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Federal nº
3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007, além de subsidiariamente
pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei n° 8.883/94, e pela Lei nº.
9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS COM O OBJETIVO DE FORMAR O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DESTINADO PARA A LOCAÇÃO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS, DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E DE POLITICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA – PE,
obedecendo aos ditames da Lei nº 10.520 e Lei nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi publicado no Diário
Oficial dos Municípios - AMUPE e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE. Conforme
consta no edital do Pregão Presencial SRP nº 010/2019/PMP.

O Pregoeiro deu uma tolerância de 15 minutos para iniciar a sessão.

O Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados, procedeu-se o exame
dos documentos oferecidos pelos interessados presente, visando à comprovação da existência de poderes
para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes na seguinte
conformidade.

Manifestaram interesse em participar do certame as empresas:

1- CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP, CNPJ: 02.520.264/0001-00, com sede à Av.
Belmonte, nº 432, Vassoural – Caruaru – PE; A licitante apresentou a Declaração conforme o Anexo VI do
edital, como também a Certidão Simplificada autenticado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco
que comprova o Enquadramento Legal das Empresas de Pequeno Porte (EPP), portanto, está apto a
usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006.

2- MARIANA & EDUARDO CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA - ME, CNPJ 27.015.710/0001-41, com
sede na Est. Margens da BR 101 Sul KN 155, nº 612, Sala 08, Centro, Ribeirão – PE; A licitante apresentou
o Documento com foto sem autenticação, o Pregoeiro fez diligência com o Documento original e
autenticou a cópia. A licitante apresentou a Declaração conforme o Anexo VI do edital assinada pelo
representante da empresa, como também a Certidão Simples Nacional optante pelo SIMPLES que
comprova o Enquadramento Legal das Microempresas (ME), portanto, está apta a usufruir do tratamento
favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

3- TARCIANO DE ASSIS TEIXEIRA - ME, CNPJ Nº 08.604.460/0001-30, com sede na Rua Duarte
Pacheco, Nº 378, São Miguel, Arcoverde – PE; A licitante apresentou a Declaração conforme o Anexo VI do
edital assinada pelo representante da empresa, como também a Certidão Simples Nacional optante pelo
SIMPLES que comprova o Enquadramento Legal das Microempresas (ME), portanto, está apta a usufruir
do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006.

O Pregoeiro realizou no site do Tribunal de Contas da União – TCU a Consulta Consolidada de Pessoa
Jurídica, tendo como objetivo apresentar os resultados consolidados de consulta eletrônica realizada
diretamente nos bancos de dados do respectivo cadastro das empresas participantes.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitante Representante
Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/CPF
CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP, CNPJ:
02.520.264/0001-00, com sede à Av. Belmonte, nº 432,
Vassoural – Caruaru – PE.

Rafael Marinho de Oliveira Valença, RG
Nº 6.817.439 SDS/PE e CPF Nº

090.296.104-76.
MARIANA & EDUARDO CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS
LTDA - ME, CNPJ 27.015.710/0001-41, com sede na Est.
Margens da BR 101 Sul KN 155, nº 612, Sala 08, Centro,
Ribeirão – PE.

Eduardo de Freitas Sales, RG Nº 5.775.815

SDS/PE e CPF Nº 034.343.084-31.

TARCIANO DE ASSIS TEIXEIRA - ME, CNPJ Nº
08.604.460/0001-30, com sede na Rua Duarte Pacheco,
Nº 378, São Miguel, Arcoverde – PE.

Juscelino Carlos da Silva, RG Nº 4.470.339
SDS/PE e CPF Nº 861.986.614-15.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento aos presentes, em seguida, recebeu as
declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no
Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta, o mesmo foi rubricado pelo Pregoeiro,
Equipe de Apoio e licitantes presentes. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviços com aqueles definidos no Edital. Tendo sido
posteriormente selecionado entre os seus autores o licitante que participou da etapa de lances em razão
dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002.

ETAPA DE LANCES

De acordo com análise da apuração das propostas de preços conforme mapa, o Pregoeiro convidou
individualmente o autor da proposta interessada a formular lances, a partir do autor da proposta de
preços de valor, em conformidade com as exigências contidas no Edital de convocação, A sequência de
ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra no mapa.

LOTES DESCRIÇÃO
CERTEC ESTRUTURAS
METÁLICAS LTDA-EPP

MARIANA & EDUARDO
CONSTRUÇÃO DE

EDIFICIOS LTDA - ME

TARCIANO DE ASSIS
TEIXEIRA - ME

LOTE I
ESTRUTRAS E

EQUIPAMENTOS

1.485.145,00 -
1.480.000,00

1.710.742,25-
1.600.000,00- S/L

1.808.050,00-
1.500.00,00-S/L

LOTE
II

SONORIZAÇÃO,
ILUMINAÇÃO CÊNICA

E GERADOR

373.170,00-370.000,00 415.990,06-400.000,00-
S/L

410.800,00-390.000,00-
S/L

O pregoeiro solicitou que as empresas credenciadas que registrassem seus lances mínimo, como consta
na tabela acima.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, conforme o mapa a empresa CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS
LTDA-EPP, CNPJ: 02.520.264/0001-00 foi declarada classificada em primeiro lugar nos Lotes (1 e 2).

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, no mapa
acima, são aceitáveis, uma vez que atendem os requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante classificada em primeiro lugar dos Lotes (1 e
2), a empresa CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP, CNPJ: 02.520.264/0001-00, onde o
pregoeiro solicitou que os representantes das empresas rubricassem e analisassem os documentos se
Habilitação. Após análise do Pregoeiro e representantes das empresas, verificou-se que a empresa
CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP apresentou todos os itens solicitados no Edital, portanto,
foi declarada HABILITADA.

RESULTADO

A vista da Habilitação foi declarada Habilitada e consequentemente vencedora do certame a empresa:

CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP, CNPJ: 02.520.264/0001-00, vencedora nos Lotes (1)
com o valor de R$ 1.480.000,00 (Um milhão quatrocentos e oitenta mil reais) e Lote (2) com o valor de
R$ 370.000,00 (Trezentos e setenta mil reais), totalizando o valor de R$ 1.850.000,00 (Um milhão
oitocentos e cinquenta mil reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 2.126.721,67 (Dois milhões cento e vinte seis mil setecentos e vinte e
um reais e sessenta e sete centavos).

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestam sua vontade de recorrer
quanto ao resultado do certame, foi-lhe informado que decai, naquele momento, do direito de recorrer e
que o resultado desde então será adjudicado pelo Pregoeiro, conforme mapa encaminhado à autoridade
superior para homologação.

ENCERRAMENTO

O pregoeiro informou ao licitante vencedor que o mesmo deverá apresentar a readequação da proposta
de conformidade com os preços apresentados no quadro acima no prazo máximo de 02(dois) dias úteis.
Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da
Equipe de Apoio, e representante das licitantes relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve

ASSINAM

________________________
Gilvan Galindo de Assis Filho
Pregoeiro

______________________________     ______________________________
Francescco Marcellino F. Xavier    Davy Cordeiro Chacon
Equipe de Apoio      Equipe de Apoio

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000
TELEFONE: 87.3835.8708 - E-mail: licita@pesqueira.pe.gov.br

Licitantes:

_____________________________________________
CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA-EPP
CNPJ: 02.520.264/0001-00

_____________________________________________
MARIANA & EDUARDO CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA - ME
CNPJ 27.015.710/0001-41

_____________________________________________
TARCIANO DE ASSIS TEIXEIRA - ME
CNPJ Nº 08.604.460/0001-30